Justificação, tendo sido elaborado pela Empresa Avaliadora conforme o balanço patrimonial da Incorporada 
levantado com data base de 31 de julho de 2023. Para fins da incorporação, a Empresa Avaliadora adotou o 
valor de patrimônio líquido contábil como critério para a elaboração do laudo de avaliação, determinando o 
valor total de R$ 8.989.763,86 (oito milhões, novecentos e oitenta e nove mil, setecentos e sessenta e três 
Reais e oitenta e seis centavos) para o acervo líquido do patrimônio da Incorporada, representado pelos 
respectivos elementos ativos e passivos indicados no laudo de avaliação. (iv) Aprovar que a administração da 
Companhia possa tomar todas as medidas e providências que se fizerem necessárias à execução e

[...]

sala 6, Bairro Vila Olímpia, CEP 04551-060, CNPJ 31.366.378/0002-18 e NIRE 35905654748. 4. Composição 
do Capital Social das Sociedades Antes da Operação: 4.1. Capital Social da Incorporadora antes da 
Operação. O capital social subscrito e integralizado da Incorporadora antes da Operação é de R$ 
11.670.894.777,56 (onze bilhões, seiscentos e setenta milhões, oitocentos e noventa e quatro mil, setecentos 
e setenta e sete reais e cinquenta e seis centavos), dividido em 992.653.503 (novecentas e noventa e duas 
milhões, seiscentas e cinquenta e três mil, quinhentas e três) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais, 
e sem valor nominal. 4.1.1. Atualmente, o capital social da Incorporadora é dividido entre duas acionistas, a 
China Three Gorges (Luxembourg) Energy S.À.R.L., titular de 99,24% (noventa e nove vírgula vinte e quatro

[...]

bens, documentos ou metodologias de trabalho relevantes para a qualidade de suas conclusões. 5.5. 
Composição e Valor de Avaliação do Patrimônio Social da Incorporada. O Laudo de Avaliação da 
Incorporada auferiu que o valor do acervo líquido correspondente ao seu patrimônio social é de valor positivo 
equivalente a R$ 8.989.763,86 (oito milhões, novecentos e oitenta e nove mil, setecentos e sessenta e três 
Reais e oitenta e seis centavos), composto pelos elementos ativos e passivos contábeis registrados no 
Balanço Especial levantado na Data Base da Operação (“Acervo Líquido Incorporado”).  6. Termos, 
Condições e Procedimento da Operação: 6.1. Data do Evento.